(1455?)

Interea Ladislaus in Slesiam mittit Heinricum Rosensem quasdam sedaturum differencias, qui inter duces Olsnenses et Wratislaviam urbem pro teloneis et quibusdam metis in Trebnicz statuit dietam; sed nichil proficiens causam regie restituit majestati<sup>1)</sup>. Debut diete interesse Petrus Wratislaviensis pontifex, sed tactus apoplexia brevi tempore extinctus est. Hortatus est Henricus capitulum et senatum Wratislaviensem, ut in eleccione pro Jodoco fratre suo vota darent. Factum est, ut consules et scabini unanimi preces apud capitulum institerunt pro Jodoco. Electus Jodocus vir religiosus, magister supremus ordinis s. Johannis Jerosolomitani cruciferorum per regnum Bohemie, doctrina et vite regularitate perspicuus. Tandem brevi coronatus per presulem Misnensem multos honores a Slesitis et Wratislavia consecutus est<sup>2)</sup>.

f. 37 b.

(Febr. 1456.)

Interea mortuo Rome Nicolao V<sup>o</sup> pontifice maximo, qui Eugenio quarto successerat, Calistus tercius Petri cathedram est adeptus, qui cognita Maumetis Turcorum imperatoris voluntate, Hungariam sibi armis subjicere cupientis — jam enim Constantinopolim Grecie caput expugnaverat — Johannem cardinalem

1455. f. 38.

Aen. c. 65.

<sup>1)</sup> Ein Erkenntniss Ladislaws in diesem Streite schon vom 28. Jan. 1455 im Stadtarchiv K. 3. Eine urkundliche Darstellung des Streits aus dem Ende des 15. Jahrhunderts ebendasselbst, H. 26 p. p.

<sup>2)</sup> Notizen über seine Verhältnisse bei Palacky, Urkundliche Beiträge N. 97. Angaben über die Kosten seiner Bestätigung in der Zeitschrift für schles. Gesch. IX. 373.

s. Angeli, virum magnanimum, cum legacione in Germaniam misit septemtriones (!) vires in Turcum concitatum. Coactus est exercitus non tam armatus quam fidelis, vulgus incomptum. Populares inopes arma sumpserunt, quos eterne vite premia commoverunt. Opulenti homines presente rerum statu contenti domi manserunt; odiosus plerumque potentibus sermo divinus. Quibus desunt facultates, levis in celum volatus. Maumetus autem Constantinopolitana victoria superbus congregatis ingentis (!) copiis in Hungariam properans centum quinquaginta milia pugnatorum adduxit et inflatus opinione sui tantoque tumens exercitu nil dubitare, quin devicta Hungaria intima Romani imperii, Italiam atque Romam, uno impetu subigere posse (!). Verum parva urbs tantos ejus conatus restrinxit Nanderalba dicta, ad flumina Danubii Sawique sitam, (!) hanc primum oppugnare statuit propter oportunitatem transeundi fluminis. Johannes Capistranus, ordinis minorum professor, ea tempestate Hungaros in arma publicis sermonibus excitabat, qui ubi appropinquare Turcos accepit, nichil moratus in Albam se contulit non parvam cruce signatorum manum adducens. Johannes quoque Huniad contractis raptim copiis eo profectus est. Cardinalis Bude remansit auxilia undique ciens. Rex, ubi advenisse Turcos cognovit nec vires Hungaris esse, que tantam vim ferre possent, mobiles gentis animos veritus neque satis tutam Bude moram arbitratus, sub specie venacionis urbem egressus in Austriam se recepit, et in regnum Bohemie et dominia sua scripsit et has ad Wratislavienses dedit.

f. 38b. Honorabiles fideles dilecti! Inimicus nominis Christi nosterque precipuus hostis, truculentus Maumetus Turcorum imperator, cum potenti et copioso exercitu auxiliis Soldani et Tartarorum refectus, fines regni nostri Hungarie nuper aggressus est ac magno conatu et majori potencia, quam unquam ex antecessoribus suis aliquis regibus Hungarie inclitis antecessoribus nostris bellum intulerit, nunc totis viribus elaborat, ut regnum ipsum invadat nobisque auferat et ab orthodoxa religione avertat. Cinxit jam obsidione terrestri et fluviali castrum nostrum Nandoralbense, quod regni Hungarie scutum porta et introitus est. Tam perniciosissime bestie, que animas nostras corpora et substancias devorare anhelat, ut resistamus, nichil duximus omittendum, sed omnino personaliter et, quantum poterimus, magno cum apparatu intendimus succurrere et ferre auxilium magnifico capitaneo nostro Johanni de Huniad, comiti Bistriensi, fideli nostro sincere dilecto, qui cum prelatibus et proceribus aliaque regni potencia et laudandis viris cruce signatis ex varie Germanie partibus secum existentibus, pro viribus suis parvis respectu magnitudinis inimicorum, hactenus sevis hostibus prudenter et animose obsistit. Itaque in (! ut?) hoc propositum nostrum nullo modo relaxandum valeamus deo adjutore implere, a subditis nostris ab amicis et undecunque possumus nobis auxilia comparamus; et quia inter alios subjectos nostros non mediocriter in constanti fidelitate vestra confidimus pro ea religione, qua omnipotenti deo estis astricti, proque ea fide, quam nobis vestro juramento firmastis, vos hortamur rogamus et regia auctoritate mandamus, ut equites et pedites robustos curribus et aliis armaturis bene instructos, quam plures potestis, adeo sollicito nobis Wiene mittatis, ut possimus inde, ubi alias gentes nobis congregamus, in festo Nativitatis Marie contra ipsos truces hostes iter arripere. Nolite nobis in tam grandi, ymmo summa nostra et tocius religionis catholice necessitate deesse, sed omni studio et labore nobis in presenciarum auxiliari; curate atque animo intueamini, quod, si Turcus, quod deus avertat, regnum Hungarie occuparet, ipso minime contentus esset, sed vos et alios christianos simili clade sibi subigere niteretur. Cum igitur non solum de substanciis de

8. Septbr.

patria de conjugibus de filiis de libertate de vita sed de anime salute agatur, hec justa et necessaria arma prompte et viriliter sumite, pro quibus a divina justicia meritum et a nostra m<sup>re</sup> retributionem vos posterosque vestros habituros minime dubitetis. Contenti eciam sumus vobis a die, qua Wiennam applicueritis, omni ebdomada unum florenum ungaricalem pro quolibet equite et pro pedite XIII grossos pro stipendio dare et assignare. Commisimus eciam nobili Heinricho de Rosenberg, capitaneo nostro et fideli dilecto, ut in premissis nostram intencionem vobis verbo laciis referat; ab ipso eam audietis et scietis, quantum cuique equiti quantumque pediti pro quolibet mense dare velimus. D. Wiene XXV<sup>a</sup> mensis Julii, a. d. MCCCCL<sup>sex</sup>to.

Hec litera coram communitate lecta plures Wratislavienses provocavit ad lacrimas. Non autem adveniente capitaneo Rosensi sed diligencia predicatorum faciente multi belliosi viri robusti et juvenes vivifice crucis signum per quendam fratrem facultatem habentem in ecclesia s. Bernhardini assumentes contra Turcum pugnaturi se disponunt. Quibus consules currus et victualia ad tam longissimum iter necessaria providit (!), private plures persone devocione accense multos sub pecunia sua ordinavere pedites. Octingenti optime armati cruce signati pedites, quos cleri processio cum benediccione ac populus universus extra menia cum ympnis et canticis lacrimose conducebant in nomine Jhesu altissima voce et in jubilo dimissos, Wiennam veniunt et a rege magno honore suscipiuntur. Erant enim frequentes viri in bellicis rebus doctissimi corpore robustissimi et admodum armati. Pre aliis regia munera suscipiunt nec ad Wiennam, ubi jam magna erat armatorum congregacio, talis ornatus et bene expeditus globus pervenerat. Providit regia m<sup>tas</sup> ipsis de navibus, quibus in aquis secum Hungariam descendant. Turcus interim apud Albam castrametatus summis viribus eam urbis partem oppugnare adoritur, qua planus patuit aditus, dispositisque tormentis bombardisque eneis rare atque insolite magnitudinis priores muros aperuit. Erat intus non parvum spacium vacuum usque ad murum alterum; hic cruce signati staciones habuere. Parum tecti <sup>1)</sup> armis acies, gladiis hastisque tantum hispida, verum ferocitate <sup>2)</sup> animi et celesti auxilio tuta. Ingressi per muri rimas Turci atrox cum his prelium commiserunt. Capistranus ex turri clamitans Christianos hortari, vexillum crucis ostendere, opem de celo promittere, maledicere hostibus, dei presenciam implorare, ac Huniad modo huc modo illac cum globo militum currere, instaurare ordines, validos pro fessis, pro sauciis integros sufficere, imperatoris ac militis invicti officium exequi. Pugnatum est summa utrinque vi, modo nostri modo Turci pedem referre; hinc vincencium clamor, inde moriencium exaudiri gemitus. Audaciores primique bellatores confossi gladiis cadere; super cadavera passim strata belligerari; pulsus extra menia hostes; instante imperatore urgente castigante iterum irrumpere, iterum pugnare acriter, christianos in ultimum discrimen adducere. Postremo christiana virtute repulsi et periculi magis quam pudoris anxii opidum feda fuga reliquere (!); rursus sequentibus cruce signatis extra muros pugnam instaurare, mox ex proposito fugere, ut quam remotissime ab opido christianos protraherent; interim aciem a latere immittere, que reditum in urbem egressis interciperet; furentes nostri ac victoria exultantes, in quod precipitarentur discrimen, non adverterunt; paululum processuris et a fronte et a tergo pericula imminere. Vidit ex muris Capistranus, transversam hostium aciem insidiasque cognoscens revocare suos cepit; cum parum audiretur, timpanis ac

f. 39 a

1) Aen. tecta. 2) Aen. seriositate.

f. 39b. tubis confundentibus vocem preceps in pugnam dilabitur atque inter duas acies tela volancia procurrens clamoribus ac signis crucesignatos redire coegit, apud quos nulla erat Huniadis vel fides vel auctoritas, quorum magna pars Theutonica fuit, Hungarico infensissima generi. Fraudati magna spe Turci in castra redierunt, cum quatuor et viginti horis interdiu noctuque nunc muros quacientes, nunc manu pugnantes prelium protraxissent. Multi ex utraque parte ceciderunt, plurimi ex Turcis et hii quidem prestanciores; de cesis hostibus varia sententia est. Quidam super XL periisse tradiderunt, nonnulli viginti milia. Attamen indubie magna jactura tantum imperatorem fugere impulit, qui sequenti nocte incensis castris ac machinis cum toto exercitu trepidus abiit; nec tam audax superbusque venerat, quam timidus demissusque fugam arripuit; dictum est sub papilla confossum salutem desperasse; vulnus ejus obsidioni finem dedisse; inter fugiendum plures quam in acie periisse. Victoribus ea tantum preda relicta, que <sup>1)</sup> non potuit ignis consumere; tormenta enea et arietes ferro graves machinarumque ingens vis. Capistranus et Huniad huic bello interfuere; uterque rem gestam scripsit. Et presertim Ladislao regi Huniad in hec verba, que sequuntur, scripsit. [Folgt der Bericht Huniads über die Schlacht D. Nandoralba, den 24. Juli 1456, gedr. bei Katona Historia critica regum Hungariae XIII.]

Hujus litere copiam rex Ladislaus suis literis interclusam civitati sue Wratislaviae misit pro consolacione scribens in hec verba:

Honorabiles fideles dilecti! Humiliavit clementissimus deus superbiam infestissimi hostis nostri imperatoris Turcorum et erectam ejus cervicem dejecit. Opera enim et virtute magnifici Johannis de Huniad comitis Bistriciensis, fidelis nostri sincere dilecti, exercitus ejus multitudine et potencia maximisque instrumentis bellicis munitissimus apud Nanderalbam, quam obsidebat, cum multa strage prelio terra ac fluvio superatus est, et ipse Turcorum princeps cum his, qui sibi superfuerunt, rebus suis in pugna amissis in fugam se fede convertit, ut litere ipsius Johannis incluse demonstrant. Quia nostris prosperitatibus vos plurimum letari pro vestra erga matrem nostram firma fide et magna dilectione non ambigimus, volumus hanc nostram victoriam et communem nostre religionis leticiam vobis nostris literis nunciare et vobiscum, quos inter alios nostros subditos precipuo amore diligimus, gratulari vos cum aliis, qui felices successus nostros amant. Letamini et in jocunditate estote ac omnipotenti deo gratias magnas habete, qui sua benignitate exiguis viribus validum et trucem hostem nobis expugnare concessit. D. Wienne die V<sup>a</sup> mensis Augusti, regnorum n. anno Hungariae XVII<sup>o</sup>, Bohemiae vero III<sup>o</sup>.

f. 40b. Rex Ladislaus in Vienna maxima crucesignatorum stipatus caterva exercitum prevalidum collegit, quo Hungariam profecturus statuit demandari, ut quilibet hoc iter gressurus unius anni victualibus provisus sit, nec nisi vir cum regia celsitudine iri permittitur. Parantur regi diversa navigia, quibus supra Danubium transitus proclamatus est. Ididem omnes signati juxta colleccionum differencias dispositis navibus eas necessariis onstant, inter quos non mediocres fuere Wratislavienses, quibus pre aliis regalis gracia fuit infusa. Sic quippe omnibus ad navigandum dispositis regi rumor defertur. Capistranus senio et Huniad morbo mortui nunciantur: felices anime, quibus tam claro peracto prelio, tanto populorum favore quesito, reliquisse corpora datum est. [Hier hat Eschenloer unverändert c. 66—69 aus Aeneas

<sup>1)</sup> Aen. quam.

aufgenommen, die wir wiederum weglassen. Sie behandeln die Ermordung des Grafen von Cilly durch Ladislaw Huniad, die Lobpreisung des Johannes Huniad, die Rache des Königs an Ladislaw Huniad und die Verlobung des Königs.]

Ladislaus omni pulcritudine ornatus pre filiis hominum speciosus prestantissimi atque sanissimi corporis, quem in feria secunda ante Clementis festum [am untern Rande: qui fuit XXI dies mensis Novembris a. etc. Lseptimo] vidi nulla egritudine affectum, audientem ea die Wratislavienses et Gorlicenses coram se disceptantes, non longo passus languore potentissima duo regna vidua reliquit. Eciam fuerunt ea die et precedentibus multe questiones atque difference inter baronem de Vettow et illos de Cunczenstat utrorumque amicos examine. Introduxerat eciam pridem dominum Johannem de Rabenstein in proposituram suam Wissegradensem sub vexillis ecclesie, quod ignominiosum hereticis fuit. Circa horam XII in nocte precedente festum s. Cecilie rex egrotare incepit; aliqui dicunt ulcere pestilencie percussus, plerique nullum signum apparuisse<sup>1)</sup>. Sed hoc verum est quod dixi. Sederat rex in iudicio, quod de nobilitate inter Pogiebracium et Czirnahoram Moravum magnis contencionibus agebatur, ita ut alter alterum ad duellum provocaverit; dimisso tribunali cenavit gravi sermone usus inter purpuratos; post multam noctem in cubiculum ductus oblatas rapulas, que apud Bohemos dulcissime sunt, avide comedit siceramque bibit, sermones tristes inter cubicularios miscuit; priusquam lectulo decumberet, oracionem de more ad superos habuit, qua finita gravatum se dixit et stomachum vehementer dolere. Cui unus ex cubulariis Bohemus: Ascende, inquit, stratum; dolorem sompnus excludet. Paruit rex quietique se tradidit. Cumque ad horam dormivisset, vocato iterum cubulario vim doloris, qui sensim cresceret, intolerabiliorem esse ait; cubularius de se iudicium faciens nichil sompno melius affirmare; sic dolorem cessurum dicere. Jam noctis XIII<sup>a</sup> effluxerat hora, regi nulla quies dabatur; ne tamen cubulariis molestus esset, dolorem tacitus in diem pertulit. Tum medici accersiti, quod suarum parcium erat, desperata salute fecerunt. Georgius de Pogiebrat vocatus percontari ex rege, cur doleret, quid morbi esset, spem bonam prebere, ne sibi ipsi deesset hortari, peteret quecumque vellet, omnia in arbitrio suo posita, mandaret cupientibus<sup>2)</sup>. Ad quem rex: Tua michi, Georgi, jam pridem cognita fides spectataque virtus est; per te Bohemi usque in hanc diem me regem appellant; speravi potiturum regno, quod ipse paraveras; nunc contra superi jubent; michi moriendum est; regnum in tua manu erit; duo ex te peto; alterum uti provinciales juste regas, pupillis viduis imbecillisque rectum iudicium patrociniūve ne subtrahas; alterum ut, qui me secuti sunt ex Austria ceterisque provinciis, in patriam suam inviolatos remittas. Hoc michi supremum beneficium ne deneges. Prematuras regis cogitaciones Georgius esse respondit; futurum brevi sospitem, suo arbitrio regnaturum; desineret ea cogitare, que sibi et ceteris tristia essent. Tum rex apprehensa manu: Age, inquit, promitte, quod cupio; nam me mori certum est; si feceris, que jubeo, deum tibi propiciū reddam; neque enim ita vixi, ut celum ex misericordia dei negari putem; pro celestibus terrena relinquo. Tu cave postulatis adversare<sup>3)</sup>. Certe non potuit continere lacrimas Georgius et forsā de factis, ut suspicabatur, doluisse.